DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 81Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

DO PELA MÚSICA” referente à IN 507/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor
ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57198595/2 Cargo:
TÉCNICO GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fis-
cal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº
5888124 Cargo: TEC. GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 725163
PORTARIA Nº 1.115 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/1179612
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ESTAÇÃO
CULTURAL” referente à IN 508/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora RUTH
CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, matrícula nº 54182472/3
Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: TWH, e como Fis-
cal Substituto o servidorP MARCELO SANTOS DO CARMO, matrícula nº
5888124/1 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 725152
PORTARIA Nº 1.111 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/1256443
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO
CULTURAL EDIÇÃO CAMETÁ” referente à IN 506/2021 - FCP, Fiscal Titular,
o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706 Car-
go: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substitu-
to o servidor RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº
5903311/1 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 725050
PORTARIA Nº 1.110 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/1256408
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEI-
RO CULTURAL VIRTUAL EDIÇÃO CAMETÁ” referente à IN 505/2021 - FCP,
Fiscal Titular, o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº
5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal
Substituto o servidor : RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA,
matrícula nº 5903311/1 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 725019
.
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1116 – CGP/FCP DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e o e-mail do GAPRES/FCP, datado 20/09/2021
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir de 01/11/2021

NOME MATRÍCULA CARGO CÓDIGO/PADRÃO
DANILO BRACCHI 5897404/ 2 COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA GEP-DAS-011.4

I – NOMEAR, a partir de 01/11/2021.
NOME MATRÍCULA CARGO CÓDIGO/PADRÃO

JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA 54186729/ 4 COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 725391

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: Protocolo: 724254 Publicado no D.O.E.
N° 34.757 em 05/11/2021
Onde se lê: [...] Objeto: “PAE 2021/1051836 [...]”
Leia-se: [...] Objeto: “PAE 2021/1099600 [...]”
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 725005
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 020/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoeiro
comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”,
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
técnicos e especializados em manutenção preventiva e corretiva, mecânica
e elétrica, lanternagem em geral, funilaria, borracharia, vidraçaria, capota-
ria, estofado, tapeçaria, pintura, pneumática com fornecimento e troca de
peças originais ou similar, acessórios, equipamentos obrigatórios e outros
materiais necessários para o perfeito funcionamento, bem como assistên-
cia de socorro 24h (vinte e quatro horas) para os veículos que compõe a
frota da Fundação Cultural do Estado Pará, de acordo com as condições e
especifi cações técnicas constantes no Anexo I, Termo de Referência
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 19 de Novembro de 2021
HORA DE ABERTURA: 10h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP,
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000;
Elemento de Despesa: 339039 e 339030; Fonte:0101
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 724970
.
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 505/2021
PAE: 2021/1256408
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL VIRTUAL EDIÇÃO CAMETÁ”, no
qual os artistas: ANDERSON GOMES, ANA GABI, BELLETTI LEART, BRE-
NO OLIVEIRA, JOÃO ARROCHA, ANJINHO DO TECLADO, TRIO SAUDADE,
LILIAN KENMER, KIM MARQUES se apresentarão formato digital – LIVE e
gravações de vídeos em 06/11/2021, no Município de Cametá/PA das 12h
às 20h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 680/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8821; Plano Interno:
103.000.8421 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 233267
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: JF GONZAGA BASTOS PRODUÇÕES DE EVENTOS inscrita no
CNPJ:26.959.836/0001-01, CASSEB PRODUÇÕES DE EVENTOS inscrita
no CNPJ: 41.373.884/0001-07, AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrita no
CNPJ:26.959.836/0001-01
Valor Total: R$107.000,00
Data: 05/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 505/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 505/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 05/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 725024
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 506/2021
PAE: 2021/1256443
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL EDIÇÃO CAMETÁ”, no qual os ar-
tistas: CLEIDY LOBO, PEDRO BALLA, LOS HARMONICOS, GERSON RIBEI-
RO, NEZINHO VIANA, MARLEY POMPEU, KLEBER MACIEL, BANDA PÉROLA
POP, KIM MARQUES se apresentarão formato digital – LIVE e gravações de
vídeos em 07/11/2021, das 10h às 18h, no Município de Cametá/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 681/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano Inter-
no: 103.000.8421C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 233267
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA